***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 30 марта 2021 г.

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего судьи Ашырова Х.Д.,

при секретаре Руденко Е.Н.,

с участием подсудимой ФИО1,

ее защитника-адвоката Лукиной Э.Ю., представившей ордер, 

государственного обвинителя – заместителя Абаканского транспортного прокурора Чертыкова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Данное преступление совершено ею в г. Черногорске при следующих обстоятельствах:

20 ноября 2020 г. около 14 часов 26 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства – в *** в г. Черногорске Республика Хакасия, достоверно зная, что на территории Российской Федерации ограничен оборот лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, поскольку согласно ч.1 ст. 50 Федерального Закона от 12.04.2010 г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, в том числе сильнодействующих веществ, не имея документов, подтверждающих назначение ей лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, реализуя свой умысел, направленный на приобретение с целью личного потребления препаратов, содержащих сильнодействующие вещества и их незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подключенную беспроводным способом к принадлежащему ей мобильному телефону *** с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ***, приискала интернет-магазин с названием ***» и контактным адресом: ***, в котором дистанционно выбрала и заказала препараты «Lipotrim», «Циклональное похудание. Волшебные бобы», «Похудение капсула», «Сексуальная фигура», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», указав при оформлении заказа свои персональные данные и принадлежащий ей абонентский номер, а так же адрес доставки. 

В этот же день, 20 ноября 2020 г., в 14 часов 26 минут ФИО1, с использованием платежной системы «Сбербанк Онлайн», установленной в её мобильном телефоне, с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя её дочери - ПНД, которая не была осведомлена о ее преступных действиях, перевела на банковскую карту с номером 5169****2446, предоставленную ей посредством мессенджера «WhatsApp» неустановленным лицом, использующим абонентский номер 

<

***>, деньги в сумме 10982 рубля и оплатила вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующее вещество – «сибутрамин». 

21 ноября 2020 г. неустановленное лицо сформировало на территории Республики Казахстан и отправило в Российскую Федерацию – в Республику Хакасия, г. Черногорск *** для ФИО1 международное почтовое отправление № *** с вложенными в него препаратами: «Lipotrim», «Циклональное похудание. Волшебные бобы», «Похудение капсула», «Сексуальная фигура», содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», общей массой 163,121 г.

В период времени с 22 ноября 2020 года по 01 декабря 2020 года международное почтовое отправление № *** автомобильным транспортом перевозчика АО «Казпочта» пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан через пограничный пункт пропуска «ФИО4», расположенный по адресу: ***, ***, и в 10 часов 10 минут по Оренбургскому времени *** прибыло на территорию Российской Федерации в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления Федеральной почтовой связи по *** - АО «Почта России», расположенный по адресу: ***, ул. ***А, (место международного почтового обмена), где *** в 10 часов 12 минут по Оренбургскому времени прошло регистрацию и в 14 часов 09 минут передано в доставку по России.

09 декабря 2020 г. посредством каналов почтовой связи АО «Почта России» международное почтовое отправление № *** было доставлено в отделение почтовой связи ***, расположенное по адресу: Республика Хакасия, *** ***, о чем была уведомлена ФИО1

10 декабря 2020 года около 12 часов 56 минут ФИО1 в отделении почтовой связи ***, расположенном по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, получила международное почтовое отправление, которое было изъято сотрудниками таможни и при осмотре содержимого обнаружены препараты: «Lipotrim», «Циклональное похудание. Волшебные бобы», «Похудение капсула», «Сексуальная фигура», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», общей массой 163,121 г., который согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесен к сильнодействующим веществам.

Выражая в судебном заседании свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении по ч. 1 ст.226.1 УК РФ признала в полном объеме и от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Доказанность вины ФИО1 в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕвраАЗЭС сильнодействующих веществ основана на исследованных в судебном заседании доказательствах – явке с повинной, показаниях подсудимой, свидетелей, протоколах следственных действий и заключениях экспертов, достоверность которых сомнения не вызывает:

- явке с повинной ФИО1 от 11.12.2020 г., что она, достоверно зная о запрете перемещения через государственную границу РФ препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в ноябре 2020 г. через сайт в Интернете заказала в *** для личного потребления препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, которые почтовым отправлением поступили в декабре 2020 г. по указанному ей адресу в г. Черногорск Республики Хакасия. Вину признает и раскаивается в содеянном. ***

- показаниях подозреваемой и обвиняемой ФИО1, оглашенных и исследованных в суде в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, что вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.226.1 УК РФ она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Она снимает квартиру и проживает в г. Черногорске с сентября 2019 года. Весной 2020 года, из интернета ей стало известно, что существуют различные косметические препараты, а также препараты для снижения веса китайского производства, которые можно заказывать из различных городов России или из Республики Казахстан. Она, считая, что имеет лишний вес, решила приобрести для собственного потребления подобные препараты. В марте 2020 г. через Интернет она приобретала из Дагестана препараты для похудания - «Бобы для похудения», которые произвели положительный эффект. Когда она подыскивала на Интернет-ресурсах препараты для похудения китайского производства в различных группах и форумах, где обсуждались свойства и характеристики препаратов для похудения китайского производства, имелась информация о том, что в данных препаратах для похудения содержится сильнодействующее вещество – «сибутрамин». Она знала, что за ввоз и распространение данных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», на территории России предусмотрена уголовная ответственность, поскольку в июле 2020 года ей в почтовом отделении *** в г. Черногорске было вручено под роспись уведомление о запрете и ограничении ввоза и пересылок препаратов, в том числе для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в частности «Сибутрамин». Изучив данное уведомление, она от заказов посылок с препаратами для похудения китайского производства из Республики Дагестан отказалась. Спустя некоторое время, сравнив цены на данные препараты у различных продавцов, она поняла, что данные препараты из Казахстана в 2 раза дешевле, чем у поставщиков из России.

20.11.2020 г. она, находясь у себя дома в г. Черногорске по ***, при помощи своего мобильного телефона ***, имеющего доступ в Интернет, нашла Казахский сайт интернет-магазина ***, на котором заказала препараты: «Lipotrin» 2 банки; «Циклональное похудание Волшебные бобы» 15 блистеров; «Капсулы похудение» 12 блистеров; «Устранение лишнего веса Устранение токсичности Уход за кожей» 18 блистеров; «Сексуальная фигура» 12 блистеров; «Silver fox» 12 штук в 1 коробке; «BACH HO HOAT LAC CAO» 4 банки; «Чжйфзнтоугугунканмин» марки «Чунве» 2 емкости; 1 коробка с надписью «XIEDU» со спреем «LENGFULILIAONINGNN»; «NONOXINOL PELLICLES» 5 салфеток; таблетки типа «Антигриппин» зеленого цвета в блистере белого цвета – 2 блистера в каждом блистере 24 таблетки; таблетки типа «Антигриппин» синего цвета в блистере белого цвета – 5 блистеров в каждом блистере 24 таблетки, а также мазь от грибка, препарат от сердечных заболеваний «Huatuo Zaizao Wan», препарат для чистки кишечника «Капсула устранения токсина и уход за кожей из пчелиного геля и алоэ» и указала адрес получения посылки: Российская Федерация, Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, свои персональные данные и принадлежащий ей номер телефона ***. После произведенного ею заказа, на её номер телефона посредством мессенджера «WhatsApp» пришло сообщение с номера *** от неизвестного ей мужчины, который представился В. из *** Республики Казахстан, о сумме оплаты в размере 10982 руб. путем банковского перевода на присланный им номер банковской карты, указав в качестве реквизитов получателя «Shapovalov Vladislav». Она со своего телефона в приложении «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 10982 рубля с банковской карты своей дочери. После оплаты заказа ей с номера телефона *** посредством мессенджера WhatsApp был отправлен номер почтового трека № *** для отслеживания международной посылки из Республики Казахстан. Она достоверно знала о том, что заказанные ею в *** медицинские препараты для похудения, в которых содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, запрещены и за их ввоз в РФ грозит уголовная ответственность. 09.12.2020 г. ей пришло уведомление со штрих-кодом и текстом, что её отправление поступило в почтовое отделении *** АО «Почта России», расположенное по адресу: ***, ***. 

10.12.2020 г. около 12 часов 50 минут она пришла на почту и получила посылку. В этот момент к ней подошел оперативный сотрудник таможни, представился, показал служебное удостоверение и пояснил, что у него имеется информация о контрабандной поставки препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в г. Черногорск Республики Хакасия. В присутствии понятых посылка была вскрыта и изъяты препараты: «Lipotrin» 2 банки; «Циклональное похудание волшебные бобы» 15 блистеров; «Капсулы похудение» 12 блистеров; «Устранение лишнего веса Устранение токсичности Уход за кожей» 18 блистеров; «Сексуальная фигура» 12 блистеров; «Silver fox» 12 штук в 1 коробке; «BACH HO HOAT LAC CAO» 4 банки; «Чжйфзнтоугугунканмин» марки «Чунве» 2 емкости; 1 коробка с надписью «XIEDU» со спреем «LENGFULILIAONINGNN»; «NONOXINOL PELLICLES» 5 салфеток; таблетки зеленого цвета в блистере белого цвета – 2 блистера в каждом блистере 24 таблетки; таблетки синего цвета в блистере белого цвета – 5 блистеров в каждом блистере 24 таблетки; картонные упаковки – 38 штук, а также мазь от грибка, препарат от сердечных заболеваний «Huatuo Zaizao Wan», препарат для чистки кишечника «Капсула устранения токсина и уход за кожей из пчелиного геля и алоэ», которые были упакованы в три полимерных пакета в виде мультифор и одну картонную коробку бело-зеленого цвета и опечатаны.

Каких-либо документов, подтверждающих назначение ей медицинским работником изъятых препаратов для похудения, она не имела и не имеет. В медицинские учреждения Республики Хакасия для получения рецептов о назначении ей препаратов для снижения веса, являющихся сильнодействующими веществами, либо содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, она не обращалась. Разрешения Министерства здравоохранения РФ на ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов она никогда не получала. При осуществлении заказа вышеуказанных препаратов она достоверно знала, что данные препараты прибудут в её адрес из Республики Казахстан через Государственную границу. 

Кроме этого она добровольно предъявила сотруднику службы Красноярской таможни по Республике Хакасия свой мобильный телефон «Honor 9X» и показала сведения, содержащиеся в её телефоне, в мессенджере «WhatsApp» о продавце изъятых препаратов, в приложении «Сбербанк Онлайн» о произведенной оплате заказа и в поисковой системе «Яндекс» о казахском сайте, на котором был осуществлен заказ данных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. С её добровольного согласия оперативным сотрудником таможни были сделаны скриншоты данных сведений, которые были распечатаны при помощи служебного компьютера и принтера. 

По месту ее жительства, по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** находятся картонные упаковки от препаратов для похудения китайского производства, которые она заказывала ранее из Республики Дагестан, и она добровольно желает их выдать. Каких-либо предметов и веществ, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте по месту её жительства не имеется. ***

Свои показания ФИО1 подтвердила при осмотре места происшествия с её участием – квартиры, оглашенных и исследованных в судебном заседании, в ходе которого показала место и способ осуществления заказа препаратов для похудения. ***

После оглашения явки с повинной, протоколов допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой, протокола осмотра места происшествия с ее участием подсудимая ФИО1 подтвердила добровольность написания явки с повинной, поддержала оглашенные показания в полном объеме.

Судом установлено, что следственные действия с ФИО1 проводились в установленном законом порядке с участием защитника, исключающего какое-либо воздействие со стороны работников правоохранительных органов, заявление и протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО1, которой разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с её процессуальным положением, она предупреждалась о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при отказе от данных показаний, разъяснялось так же право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя. 

По окончании допросов ФИО1 и её защитник собственноручно заверили своими подписями правильность изложенных сведений.

Оглашенные показания, явку с повинной и протоколы следственных действий с участием ФИО1 суд признает относимыми, допустимыми, придает им доказательственное значение, оценивает их достоверными, поскольку они отражают событие, имевшее место в действительности, в том числе относительно времени, места и способа совершения преступления и полностью соотносятся с исследованными в суде доказательствами – показаниями свидетелей, заключениями экспертов и результатами осмотров. 

Свидетель БДС, показания которого с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, показал, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД ОРО Службы Красноярской таможни. Летом 2020 года, в отношении ФИО1 ему уже поступала информация о том, что она заказала препараты для снижения веса из Республики Дагестан, и препараты прибудут почтовым отправлением в отделение почтовой связи *** г. Черногорска. В рамках профилактических мероприятий по недопущению незаконного перемещения лекарственных препаратов, которые могут содержать в себе сильнодействующие вещества, и которые запрещены либо ограничены на территории Российской Федерации, он прибыл в данное почтовое отделение, где сотрудникам почты передал уведомление о запрете на перемещение таких препаратов с разъяснением об ответственности за незаконное перемещение для передачи на ознакомление ФИО1 при получении посылки из Республики Дагестан. 06.07.2020 г. ему стало известно от одной из сотрудниц отделения почтовой связи *** г. Черногорска, что ФИО1 при получении посылки из Республики Дагестан с данным уведомлением ознакомилась под роспись. 

В конце ноября 2020 г. ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 заказала из Республики Казахстан препараты для снижения веса, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. Международное почтовое отправление поступило 09.12.2020 в отделение почтовой связи *** г. Черногорска, в связи с чем 10.12.2020 г. для проведении ОРМ «Обследование…» он прибыл в отделение почтовой расположенное по адресу: ***. Около 12 часов 50 минут в отделение почтовой связи прибыла женщина, по внешнему описанию похожая на ФИО1 и получила международное почтовое отправление в виде картонной коробки. После этого он вместе с понятыми и заместителем начальника почтового отделения подошел к ФИО1, представился и предъявил ей на ознакомление постановление о проведении обследования. 

При вскрытии почтового отправления - коробки были обнаружены и изъяты препараты: «Lipotrim», «Циклональное похудание. Волшебные бобы», «Похудение капсула», «Сексуальная фигура», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

ФИО1 рассказала ему о месте приобретения данных препаратов, добровольно предъявила свой телефон и показала сведения о способе оплаты данных препаратов. ***

Свидетель ГСВ, показания которой с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, показала, что она принимала участия в качестве понятой при проведении обследования международного почтового отправления. При ней и еще одной понятой из международного почтового отправления, прибывшего из Республики Казахстан были изъяты блистеры различных цветов с препаратами – таблетками и капсулами с надписями в виде иероглифов; сложенные картонные упаковки различных цветов с надписями – названиями, связанными с похудением; полимерные пакетики внутри с жидкостью с надписями в виде иероглифов; коробочки со стеклянными баночками внутри с жидкостью; спрей; инструкции и салфетки в упаковках. Содержимое международного почтового отправления сотрудником таможни было описано и пересчитано в протоколе изъятия, с которым она ознакомилась под роспись. ***

Свидетель СЕВ, показания которой с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям ФИО2

Свидетель ВДГ, показания которой с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, показала, что она работает в отделении почтовой связи *** УФПС Республики Хакасия - АО «Почта России», расположенном по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***. В начале декабря 2020 года она исполняла обязанности начальника отделения. 10.12.2020 около 12 часов 55 минут она была приглашена сотрудником таможни в клиентский зал для участия при проведении обследования международного почтового отправления как представитель помещения, в котором будет производиться обследование. Кроме нее были приглашены еще две женщины в качестве понятых. В клиентском зале была ранее незнакомая ей женщина, возле которой находилась картонная коробка – почтовое отправление. По просьбе сотрудника таможни данная женщина представилась ФИО1, которой сотрудник таможни предъявил постановление о проведении обследования и предложил выдать запрещенные на территории Российской Федерации вещества, прибывшие ей международным почтовым отправлением. ФИО1 выдала коробку и сказала, что в коробке находятся препараты для похудения китайского производства, которые могут содержать в себе сильнодействующие вещества, запрещенные к ввозу в Российскую Федерацию. После чего коробка была вскрыта, в которой были блистеры различных цветов с препаратами – таблетками и капсулами с надписями на различных языках, в том числе с надписями в виде иероглифов; сложенные картонные упаковки различных цветов с надписями – названиями, связанными с похудением; полимерные пакетики внутри с жидкостью с надписями в виде иероглифов; коробочки с баночками внутри с жидкостью и капсулами; спрей; салфетки в упаковках и инструкции. Все содержимое и коробка международного почтового отправления сотрудником таможни были изъяты и упакованы в несколько полимерных пакетов и одну коробку. (т 2 л.д. 10-12)

Свидетель ПНД, показания которой с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, показала, что ФИО1 ее мама.. В настоящее время проживает в ***, так обучается в Омском музыкальном педагогическом колледже. На неё оформлено две банковские карты ПАО «Сбербанк», которыми она и ее мама пользуются через мобильное приложение «сбербанк онлайн». Одна карта платежной системы «мастер карт» находится при ней, и она этой картой пользуется в магазинах и банкоматах, а вторая - «виза» находится у её матери, и мать ей пользуется в магазинах и банкоматах. Она не обращает внимание, от кого пришли деньги на счет карты «виза» и кому мать перевела деньги со счета, поэтому ей не известно кому и за что мать перевела денежные средства в сумме 10982 рубля 20.11.2020. ***

Свидетель ЧВХ, показания которого с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, показал, что по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, комната 6 он снимает в аренду и проживает один около двух лет. ФИО1 не знает. ***

Оснований не доверять оглашенным в суде показаниям свидетелей не имеется, поскольку каких-либо причин для оговора подсудимой либо их заинтересованности в исходе дела судом не установлено. Все показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, логичны, последовательны и не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.12.2020 г., согласно которому старшему дознавателю по ОВД службы Красноярской таможни по Республике Хакасия были предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений…», проведенного в отделении почтовой связи *** по *** г. Черногорске Республика Хакасия 10.12.2020г.; ***

- постановлением *** о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий…» от 08.12.2020 г., о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений…» в отделении почтовой связи *** по *** ***; ***

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.12.2020 г., что в период времени с 13 часов до 13 часов 55 минут с участием ФИО1 проведено обследование помещения отделения почтовой связи *** УФСП Республики Хакасия, г. Черногорск *** осмотрено международное почтовое отправление № ***, полученное ФИО1,, внутри которой находились блистеры, упаковки различных цветов, картонные упаковки различных цветов, цветные коробки с жидкостью и мазью; ***

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 10.12.2020 г., что в период времени с 14 часов до 16 часов 10.12.2020 г. с участием ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование…» в почтовом отделении связи *** по *** в г. Черногорске Республики Хакасия произведено изъятие запрещенных к перемещению предметов и веществ из международного почтового отправления № CP011319475KZ, находящихся в картонной коробке: коробочка зеленого цвета с желтой полоской с надписью «Lipotrim капсулы для похудения», внутри с 36 капсулами. 14 блистеров розового цвета с цветной упаковкой с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы 500g х 16» и иными надписями на русском языке, латиницей и иероглифами по 16 капсул в каждом блистере. 11 блистеров розового цвета с надписью на русском языке «Сексуальная фигура» по 10 капсул в каждом блистере. 12 блистеров белого цвета с надписью на русском языке «Сексуальная фигура» по 12 капсул в каждом блистере. Упаковка МПО № CP011319475KZ в виде картонной коробки; ***

-уведомлением от 06.07.2020 г., согласно которого ФИО1 уведомлена о том, что в пищевых и биологически активных добавках производства КНР, в том числе в препаратах, предназначенных для снижения веса, содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, за ввоз которых на территорию РФ предусмотрена уголовная ответственность; ***

- сведениями из Министерства здравоохранения Республики Хакасия от 25.01.2021 г., согласно которого ходатайств об обеспечении ФИО1 незарегистрированными лекарственными препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, в Министерство здравоохранения Республики Хакасия от медицинских организаций не поступало, и Министерство здравоохранения Республики Хакасия не обращалось в Министерство здравоохранения Российской Федерации за получением разрешения на ввоз на территорию Российской Федерации незарегистрированного лекарственного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующего вещества, в целях обеспечения ФИО1; ***

-протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2020 г. с участием ФИО1 – *** по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, где ФИО1 при помощи своего мобильного телефона «Honor Х9», используя сеть Интернет осуществила заказ в *** иностранных препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, запрещенное к ввозу в Российскую Федерацию.

В ходе осмотра ФИО1 добровольно выдала картонные упаковки от препаратов для похудения иностранного производства: 5 упаковок от препарата «Королевский боб для похудения», 2 упаковки от препарата «Липоксин для похудения», 3 упаковки от препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», 5 упаковок от препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», 1 упаковку от препарата «Код S», которые были ею получены ранее из Республики Дагестан и которые изъяты в ходе осмотра места происшествия; ***

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2021г. - 16 заводских картонных упаковок для лекарственных препаратов, изъятых 11.12.2020г. по месту жительства ФИО1, а именно: 5 упаковок от препарата «Королевский боб для похудения», 2 упаковки от препарата «Липоксин для похудения», 3 упаковки от препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», 5 упаковок от препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», 1 упаковку от препарата «Код S» и картонной коробки от международного почтового отправления № CP011319475KZ, изъятой 10.12.2020 в ходе проведения ОРМ – «Обследование…», и приобщением их к материалам дела в качестве вещественных доказательств; (***

-протоколом выемки от 11.12.2020 г. у ФИО1 мобильного телефона «HONOR 9X» с идентификационными номерами 

<

***>: *** и ***; *** 

- протоколом осмотра мобильного телефона «HONOR 9X», в котором установлен мессенджер WhatsApp и аккаунт пользователя телефона привязан к телефонному номеру ***, находящегося в пользовании ФИО1 При осмотре телефона в чатах, с которыми переписывалась ФИО1 в мессенджере WhatsApp, обнаружен чат с контактом «Влад Казахстан КИТ. Мед.», аккаунт которого привязан к телефонному номеру сотовой связи ***, на личной странице которого отражено фото с препаратами «Липоксин для похудения» и «B-FIT». 

В телефоне обнаружена установленная ссылка на сайт «vse-optom.satu.kz», на котором продаются товары: «Капсулы для набора веса», «Все для похудения», «Восточная медицина» и другие. Контактное лицо: Д.; ***; телефон ***, Д.. 

В телефоне имеется приложение «Почта России», в архиве которого имеется запись «Посылка из Казахстана СР011319475KZ», время отправления, доставки и маршрут движения из Республики Казахстан до места получения адресатом – г. ФИО3.

В приложении «Сбербанк» обнаружен чек по операции Сбербанк Онлайн, датированный 20.11.2020 г. о переводе денежных средств в сумме 10982 руб., зарегистрированной на имя ПНД П. на иностранную банковскую карту (***) на имя получателя *** и приобщением его к материалам дела в качестве вещественных доказательств; *** 

-протоколом выемки от 30.12.2020 г. у несовершеннолетней ПНД выписки по счёту дебетовой карты Visa Classic № *** за период 20.11. по 21.11.2020 г.; ***

-протоколом осмотра предметов от 30.12.2020 г. - выписки по счёту дебетовой карты Visa Classic № *** на имя ПНД за период 20.11. - 21.11.2020г., в которой указаны сведения о переводе денежных средств в сумме 10 982,00 рубля 20.11.2020 г. в 10 часов 26 минут на карту 5169****2446 и приобщением ее к материалам дела в качестве вещественных доказательств; ***

-протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2021г. - помещения отделения почтовой связи *** УФПС Республики Хакасия по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, где зафиксирована общая обстановка клиентского зала и нумерация операционных окон; ***

-протокол осмотра места происшествия от 14.01.2021 г. - помещения первого этажа здания Оренбургского магистрального сортировочного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, которая является местом международного почтового обмена, куда доставляются международные почтовые отправления, и была совершена операция с выпуском отправления № ***; ***

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19.01.2021г. - официального сайта АО «Почта России» www.pochta.ru, отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором *** на 2 листах формата А4 и приобщением его к материалам дела в качестве вещественных доказательств; ***

- сведениями из УФПС *** – АО «Почта России», что пункт международного почтового обмена с почтовым индексом «460989, Оренбург» расположен по адресу: 460960, ***, ул. *** *** «Почта России» УФПС ***, Оренбургский магистральный сортировочный центр (Оренбургский МСЦ). Местом пересечения таможенной границы МПО № CP011319475KZ является пограничный пункт пропуска ФИО4, участок границы российско-казахстанский, расположенный по адресу: 461550, ***, ***; ***

-заключением эксперта *** от 28.01.2021, что представленное на исследование блистер с надписью «Циклональное похудение. Волшебные бобы» и вещество в капсулах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин». Масса вещества на момент исследования составила 4,450 г.; ***

-заключением эксперта *** от 28.01.2021, что на экспертизу представлен блистер с надписью «Сексуальная фигура…» с двенадцатью капсулами розового цвета. Вещества из капсул содержат в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин». Общая масса вещества на момент исследования составила 3,566 г.; ***

-заключением эксперта *** от 01.02.2021 г., что на экспертизу банка с надписью «Lipotrim…» с шестью блистерами по шесть капсул в каждом. Вещества из капсул содержат в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин». Общая масса веществ на момент исследования составляет 9,917 гр.; ***

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2021 г., согласно которому осмотрены:

- сильнодействующее вещество сибутрамин остаточной массой 4,440 гр. в пакете с застежкой «гриппер», фрагменты оболочек капсул желто-синего цветов с надписью «Бобы», пустой блистер из фольги розового цвета с надписью «Циклональное похудание. Волшебные бобы…»;

- сильнодействующее вещество сибутрамин остаточной массой 3,446 гр. в пакете с застежкой «гриппер», пустые оболочки капсул розового цвета в количестве 12 штук, пустой блистер из фольги серого цвета с надписью «Сексуальная фигура…»;

- сильнодействующее вещество сибутрамин остаточной массой 9,817 гр. в пакете с застежкой «гриппер», пустые оболочки капсул желто-зеленого цвета в количестве 36 штук, пустые блистеры из фольги белого цвета с надписью «Lipotrim…» в количестве 6 штук, банка из металла зеленого цвета с рисунками и надписью «Lipotrim Капсулы для похудения…», пакет из бесцветного полимерного материла и приобщением их к материалам дела в качестве вещественных доказательств; ***

- заключением эксперта *** от 08.02.2021 г., что вещества в капсулах белого цвета из блистеров с текстом: «…Похудение капсула…», в капсулах розового цвета из блистеров с текстом: «…Сексуальная фигура…», в капсулах из половинок желтого и зеленого цветов из блистеров с текстом: «Lipotrim», в капсулах из половинок желтого и синего цветов из блистеров с текстом: «…Циклональное похудание. Волшебные бобы…» содержат в своем составе «сибутрамин». 

Масса вещества в капсулах из половинок желтого и зеленого цвета из блистеров с текстом: «Lipotrim» составляет 9,995 гр.

Масса вещества в капсулах розового цвета из блистеров с текстом: «Сексуальная фигура» составляет 38,461 гр.

Масса вещества в капсулах белого цвета из блистеров с текстом: «Похудение капсула» составляет 35,903 гр.

Масса вещества в капсулах с половинками желтого и синего цвета из блистеров с текстом: «…Циклональное похудание. Волшебные бобы…» составляет 60,813 гр.

Общая масса веществ, содержащих в своем составе «сибутрамин» составила 145,172 гр.

(Для экспертных исследований израсходовано суммарно 0,870 г. веществ, содержащих в своем составе сибутрамин.) Общая масса сильнодействующего вещества сибутрамин, оставшегося после исследования, составила 144,302 гр.; ***

- протоколом осмотра предметов от *** - сильнодействующего вещества – «сибутрамин» остаточной массой 144,302 гр.; 

- банки из металла зеленого цвета с надписью «Lipotrim», 6-ти пустых блистеров из фольги белого цвета с надписью «Lipotrim», фрагментов капсул из полимерного материала желтого и зеленого цвета; 11-ти пустых блистеров из фольги серого цвета с надписью «Сексуальная фигура», фрагментов капсул из полимерного материала розового цвета, 4-х пустых картонных упаковок для лекарственного препарата «Сексуальная фигура», 4-х фрагментов бумаги с информацией о лекарственном препарате торгового наименования «Сексуальная фигура», 12-ти пустых блистеров розового цвета с надписью «Похудение капсула», фрагментов капсул из полимерного материала белого цвета; 14-ти пустых блистеров розового цвета с надписью «Циклональное похудание. Волшебные бобы», фрагментов капсул из полимерного материала желтого и синего цветов с надписью «Бобы», 20-ти пустых картонных упаковок для лекарственного препарата «Циклональное похудание. Волшебные бобы», 5-ти фрагментов бумаги с информацией о лекарственном препарате «Циклональное похудание. Волшебные бобы» и приобщением их к материалам дела в качестве вещественных доказательств. ***

Научность и обоснованность выводов судебных экспертиз, компетентность экспертов и соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых методик, а так же требований уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий сомнений у суда не вызывает, и суд принимает заключения экспертов и протоколы следственных действий как достоверные доказательства. 

Таким образом, совокупность приведенных выше доказательств является достаточной для вывода о доказанности вины ФИО1 в незаконном перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕвраАЗЭС сильнодействующих веществ, поскольку совершение инкриминируемого ей преступления подтверждается как показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными, исследованными и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями свидетелей, а также данными, содержащимися в протоколах осмотров, заключениях экспертов и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе протоколами осмотров мест происшествия и изъятия международного почтового отправления с находящимися в нем препаратами, которые по заключениям экспертов содержат в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин».

Оснований для признания исследованных в суде доказательств недопустимыми и недостоверными не имеется и суду сторонами не представлено. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.226.1 УК РФ - как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС сильнодействующих веществ.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, её поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в её психической полноценности и полагает вменяемой в отношении совершенного деяния.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели его совершения, влияние наказания на исправление ФИО1, условия её жизни и жизни её семьи, семейное положение – не замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ***, состояние ее здоровья – состоит на учетах у врачей с диагнозами «бронхиальная астма» и «туберкулома правого легкого», наличие иных хронических заболеваний и травм отрицает, а также личность подсудимой, которая ранее не судима ***, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит ***, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства ***, знакомыми, директорами школ и образовательных учреждений, где училась ее дочь, характеризуется положительно, имеет благодарственные письма и грамоты от руководителей образовательных учреждений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст.61 УК РФ суд признает: явку с повинной ***, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, в том числе участием в осмотре места происшествия с указанием места, способа заказа, оплаты, отслеживания движения международного почтового отправления с сильнодействующими веществами с предоставлением технических средств – мобильного телефона, в котором отражены вышеуказанные сведения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, благодарственные письма, грамоты и состояние ее здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств по материалам дела не установлено. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а именно правила смягчения наказания, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания ФИО1, не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ: т.е. 4 года 8 месяцев лишения свободы.

Вместе с тем, в силу ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

С учетом мотива и цели совершения деяния подсудимой, которая приобрела сильнодействующие вещества для личного употребления для похудения, её поведения во время и после совершения преступления - после задержания признала вину, при допросах указала способ заказа и оплаты сильнодействующих веществ, представив в распоряжение следствия оргтехнику – мобильный телефон, в котором обнаружены способ заказа сильнодействующих веществ, их оплаты и отслеживания почтового отправления, а так же наличие совокупности других смягчающих обстоятельств, в том числе наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние ее здоровья, положительные характеристики, благодарственные письма и грамоты, суд признает их исключительными и приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ, т. е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ. 

Фактические обстоятельства, мотив, цели и способ совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие по делу тяжких последствий, а так же то обстоятельство, что подсудимая не состоит на учете у врача-нарколога как потребитель наркотических средств и сильнодействующих веществ, негативное влияние длительного срока наказания на условия ее жизни и жизни ее семьи существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного ФИО1 и дают суду основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер совершенного подсудимой преступления, степень и общественную опасность деяния, данные о личности подсудимой, её возраст и трудоспособность, семейное положение, условия её жизни и жизни её семьи, состояние её здоровья, влияние наказания на исправление ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реальной изоляции от общества и назначении ей наказания в виде лишения свободы условно в порядке ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив обязанности, позволяющие контролировать поведение осужденной, а с учетом отношения ФИО1 к содеянному, данных о её личности, семейного и материального положения о возможности не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, что будет отвечать целям её исправления и перевоспитания, предупреждения совершения новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени будет отвечать целям её исправления, обеспечит достижение конституционно значимых целей дифференциации наказания, его исправительного воздействия и предупреждения совершения новых преступлений.

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

В связи с назначением защитника в порядке ст. 50 УПК РФ согласно постановлениям дознавателя и следователя от 21 декабря 2020 г. и 10 февраля 2021 г. из средств Федерального бюджета адвокату ЧАВ выплачено вознаграждение за оказание правовой помощи при защите интересов привлеченной к уголовной ответственности подсудимой ФИО1 в сумме 9 200 (девять тысяч двести) рублей ***, а так же судом вынесено постановление об оплате труда защитника по назначению в судебном заседании Лукиной Э.Ю. за 1 день в сумме 2 400 (две тысячи четыреста) рублей.

Согласно ч.5 ст.131 УПК РФ вышеуказанные суммы являются процессуальными издержками и в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета, поскольку она трудоспособна и может получать доход. 

Вместе с тем в соответствии с ч. 6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности осужденного либо суд вправе освободить его полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на иждивении осужденного.

Выражая в судебном заседании свою позицию, подсудимая ФИО1 просила отнести процессуальные издержки за счет средств Федерального бюджета в связи с трудным материальным положением, поскольку она не работает по состоянию здоровья, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка – студентку, снимает в аренду квартиру и не имеет достаточных средств к существованию. 

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО1 от взыскания с нее процессуальных издержек в соответствии с ее материальным положением.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности:

-встать на учет и не реже одного раза в месяц в дни, установленные инспектором, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

-без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства;

-не покидать место своего жительства в ночное время – в период с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

В соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-сильнодействующее вещество сибутрамин остаточной массой 4,440 гр., фрагменты оболочек капсул желто-синего цветов с надписью «Бобы», пустой блистер из фольги розового цвета с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы»; сильнодействующее вещество сибутрамин остаточной массой 3,446 гр., пустые оболочки капсул розового цвета в количестве 12 штук, пустой блистер из фольги серого цвета с надписью «Сексуальная фигура»; сильнодействующее вещество сибутрамин остаточной массой 9,817 гр., пустые оболочки капсул желто-зеленого цвета в количестве 36 штук, пустые блистеры из фольги белого цвета с надписью «Lipotrim» в количестве 6 штук, банку из металла зеленого цвета с рисунками и надписью «Lipotrim Капсулы для похудения», пакет из бесцветного полимерного материла, сильнодействующее вещество сибутрамин остаточной массой 144,302 гр., банку из металла зеленого цвета с надписью «Lipotrim», пустые блистеры из фольги белого цвета с надписью «Lipotrim» в количестве 6 штук, фрагменты капсул из полимерного материала желтого и зеленого цвета, пустые блистеры из фольги серого цвета с надписью «Сексуальная фигура» в количестве 11 штук, фрагменты капсул из полимерного материала розового цвета, пустые картонные упаковки для лекарственного препарата торгового наименования «Сексуальная фигура» в количестве 4 штук, фрагменты бумаги с информацией о лекарственном препарате торгового наименования «Сексуальная фигура» в количестве 4 штук, пустые блистеры розового цвета с надписью «Похудение капсула» в количестве 12 штук, фрагменты капсул из полимерного материала белого цвета, пустые блистеры розового цвета с надписью «Циклональное похудание. Волшебные бобы» в количестве 14 штук, фрагменты капсул из полимерного материала желтого и синего цвета с надписью «Бобы», пустые картонные упаковки для лекарственного препарата торгового наименования «Циклональное похудание. Волшебные бобы» в количестве 20 штук, фрагменты бумаги с информацией о лекарственном препарате торгового наименования «Циклональное похудание. Волшебные бобы» в количестве 5 штук, картонную коробку от МПО № *** и картонные упаковки для лекарственных препаратов торговых наименований «Циклональное похудание Волшебные бобы… 500 mg Х 60» 3 шт., «Циклональное похудание Волшебные бобы… 500g х 48капсул» 5 шт., «Код S идеальная стройность» 1 шт., «КОРОЛЕВСКИЙ БОБ ДЛЯ ПОХУДЕНИЯ» 5 шт., «Липоксин» 2 шт., всего в количестве 16 штук, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Абаканского ЛО МВД России - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

-мобильный телефон «HONOR 9X», находящийся на хранении у ФИО1, по вступлению приговора в законную силу оставить последней по принадлежности, сняв с него все ограничения по хранению и распоряжению;

- выписку по счёту дебетовой карты Visa Classic № ((((0419 за период 20.11.2020-21.11.2020 владельца ПНД на 3 листах формата А4, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором *** на 2 листах формата А4 - хранить в уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: Х.Д. Ашыров